1

会 議 録

会 議 名 第２４期小金井市公民館企画実行委員の会議 第２３回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成３０年６月５日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｃ・Ｄ

出席委員 小川委員、閑野委員、北脇委員(司会)、小永光委員、福田委員

欠席委員 山本委員、村山分館長（東分館 企画実行委員会議傍聴のため）

事務局員 伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会 議 次 第

１．報告事項

１）第３４期小金井市公民館運営審議会第８回審議会

２）平成３０年度 若者コーナー 世代間交流の推進「きたまちキッ

チン親子料理教室」

３）平成３０年度 高齢者学級 はなみずき学級

４）平成３０年度 子育て・子育ち支援「子育て世代の骨盤リセット」

５）平成３０年度 子育て・子育ち支援「コミュニケーション力アップ講座」

６）平成３０年度 市民講座 介護者サポーター講座

７）平成３０年度 陶芸入門教室

８）平成３０年度 健康づくり講座「歌って、踊って、楽しく健康づ

くり～気分はタカラジェンヌ」

９）平成３０年度 健康づくり講座「スポーツ吹矢」

10）平成３０年度 地域研究「石碑から学ぶ小金井の歴史」

11）平成３０年度 地域の芸術活動支援「はたおり教室」

12）平成３０年度 男女共同参画講座 「新しい働き方パラレルキャ

リア ～人生をより楽しむために～」

2

13）平成３０年度 男女共同参画講座 「新しい生き方パラレルキャ

リア ～自分の働き方改革～」

14）図書館貫井北分室連携事業「きたまちＹＡサポーター」

２．審議事項

１）平成３０年度 子育て・子育ち支援講座について

２）平成３０年度 地域研究について

３．その他

1 報告事項

１）第３４期小金井市公民館運営審議会第８回審議会

５月２４日（木）１３時半より、公民館貫井北分館で開催。当館からは、平成

２９年度開催講座３月終了７本の報告、計画として６月から８月開催の９本。次

回は７月１９日（木）１３時半より東分館で開催。

２）平成３０年度 若者コーナー 世代間交流の推進「きたまちキッチン親子料理教室」

１１月１７日、１２月１５日、いずれも土曜日。講師は本町在住のもぐもぐ子

ども調理室の方々。小金井産の季節の野菜をつかい、基本的な調理の方法、参加

者間および「まちの先生」との交流を目的とする。

３）平成３０年度 高齢者学級 はなみずき学級

５月１０日から開催。３回目の６月１４日は、山梨県立リニア見学センターな

どに野外研修。２回目はオレオレ詐欺をテーマに、漫才や落語、小金井警察から

の話が面白く参考になった。（小川委員）参加者が自主的に講座にかかわるよう

に、企画実行委員は見守るような立場で参加している。（閑野委員）

４）平成３０年度 子育て・子育ち支援「子育て世代の骨盤リセット」

５月１６日から受付で、１６人募集で１９人が応募。講師と調整し、全員受

講。保育希望者は９人。企画実行委員は北脇委員と山本委員。

５）平成３０年度 子育て・子育ち支援「コミュニケーション力アップ講座」

 ５月１６日から受付で、２０人募集で２1人が応募。１、２回目と３回目の講

師は異なるが、全体として統一した講座になるように講師と調整。企画実行委員

は山本委員。

６）平成３０年度 市民講座 介護者サポーター講座

５月１６日から受付で、１６人募集で３人が応募。認知症カフェのスタッフも

参加するので、講座参加者の人数はもっと多い。引き続き、声掛けを続ける。企

画実行委員は閑野委員。

７）平成３０年度 陶芸入門教室

 ５月２６日から開始。社会教育実習生の小柴さん、担当 小川委員。

８）平成３０年度 健康づくり講座「歌って、踊って、楽しく健康づくり～気分はタカラジェンヌ」

 ９月１９日、２６日、１０月３日、いずれも水曜日の午後２時から４時。呼吸

法や「すみれの花咲くころ」を歌って踊る。講師は元タカラジェンヌの舵一晴さ

んと北山里奈さん。

3

９）平成３０年度 健康づくり講座「スポーツ吹矢」

 １１月２１日、２８日、１２月５日の３回連続講座。いずれも水曜日の午後１

時半から３時。講師は日本スポーツ吹矢協会の方々。

10）平成３０年度 地域研究「石碑から学ぶ小金井の歴史」

 １１月１７日、武蔵野大学 廣瀬先生。玉川上水の「桜樹接種碑」などから歴史

を読み解く。企画実行委員は閑野委員。

11）平成３０年度 地域の芸術活動支援「はたおり教室」

 ８月３０日、３１日、９月１日にそれぞれ各回７人で単発の募集。文化財セン

ターで開催。社会教育実習生も手伝う。

12）平成３０年度 男女共同参画講座 「新しい働き方パラレルキャリア ～人生をより楽しむために～」

９月１４日、２１日、２８日、１０月５日、いずれも金曜日の午前１０時から

正午。講師は堤香奈日本女子大学リカレント教育課程講師が４回目を担当し、１

から３回目の講師は堤先生が他講師でテーマにあった方を調整中。保育つき。

13）平成３０年度 男女共同参画講座 「新しい生き方パラレルキャリア ～自分の働き方改革～」

１０月２７日、１１月３日、いずれも土曜日の午前１０時から正午。講師は、

『社会教育』で「パラレルキャリアー仕事と社会活動の循環的な学び」の著者 石

山恒貴法政大学大学院教授。保育つき。

14）図書館貫井北分室連携事業「きたまちＹＡサポーター」

５月２０日から「きたまちＹＡひろば」として、２カ月に１回、第３日曜日に

開催。現在、小学校６年生から大学生までの８人程度が参加。次回は７月１５日

で「ブックＤＥトーク」を開催。

２ 審議事項

１）平成３０年度 子育て・子育ち支援講座について

 ２歳以下の保育に預けることができないお子さんと同室での講座。内容はベビーマ

ッサージを、お子さんの対象年齢別に４５分から１時間程度で２回開催。

 また、保護者が普段の生活の中で活かすことができるメイクなどを、東京エアトラ

ベル・ホテル専門学校（前原町）のエアライン科の先生を講師として２回開催する。

２）平成３０年度 地域研究について

 答えを出さずに参加者が平等に発言でき、相手を批判しない「哲学カフェ」のよう

な方式で、テーマをしぼって開催する。小金井で昔から冠婚葬祭で食されていたうど

ん、小金井の今昔、水、井戸、商店街などが案として挙げられた。

３ その他

１）講座中の企画実行委員の役割について意見交換

２）次回企画実行委員会議：平成３０年７月３日（火）午前１０時から

以上